Município de Campo Mourão

Prefeitura – Rua Brasil, 1487 – Campo Mourão – Paraná – Caixa Postal 420 – CEP 87301-140
Secretaria Educação – Avenida Comendador Norberto Marcondes, 1643 – Campo Mourão – Paraná – CEP 87303-100

Ofício Nº 001/2022-DEPAD/SECED     Campo Mourão, 13 de janeiro de 2022.

Prezada Senhora,

Em resposta ao ofício nº. 79/2021, protocolado por meio do Processo Digital n°

35.438/2021, informamos que:

1. O montante recebido do FUNDEB, conforme RREO publicado no órgão oficial nº.

2.622, foi de R$ 40.879.520,62. Foi aplicado em remuneração o valor de R$

35.629.568,66. O valor aplicado corresponde a 87,16%, ultrapassando o mínimo de

aplicação que, em 2020, era de 60%.

2. O valor recebido em 2021 foi de R$ 50.446.991,70.

3. O valor anual com a folha de pagamento é de R$ 41.110.552,10, no qual está incluso

o pagamento do 13º e férias. O montante corresponde a 81,67% de aplicação,

cumprindo o determinado pela legislação vigente que é de, no mínimo, 70%.

4. Não existem.

Ressaltamos que os valores elencados de 2021 correspondem a valores em

movimento, visto que até o momento a contabilidade não encerrou os fechamentos do

exercício anterior, fato que pode ocasionar divergências.

Em tempo, salientamos que todos os valores informados e praticados podem ser

consultados mensalmente no site do FNDE e no Portal da transparência do Município de

Campo Mourão.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Tânia Aparecida Caetano Pinto Silveira
Secretária da Educação

		2022-01-13T09:59:18-0300
	em baixo
	TANIA APARECIDA CAETANO PINTO SILVEIRA:611.629.909-10 1